giam nihil tam pulchrum tamque suave quam flores illi marcidi,  
qui paulum coloris retinebant.»

Jam supremam dramatis scaenam spectemus. Recte Carterus divinarat arcam memoratam esse cooperulum. Quod postquam operae sustulerunt, altera arca apparuit, in modum figurae regis facta, splendidissima et laminis aureis tecta. Cujus cooperculo elevato tertia arca est visa ingentis ponderis, tota aurea. Aurum omne et arca et quod in ipsa arca inventum fuerat, pretium 2 1/2 000 000 dollarorum habebat. Tut-ench-Amun quamquam adulescens nec rex magni nominis, tamen summa pompa sepultus fuerat. Quanta ergo pompa illustrissimorum Pharaonum! Hinc liquet praedones omne studium omnemque operam in eo collocasse, ut sepulcra regia invenirent. Haec ii quoque cogitabant, qui stupefacti ante arcam Tut-ench-Amun constiterant. Jam cooperulum ansis aureis levant. Jamque regis corpus ipsum apparebat. Facies persona facta auro caelato contecta, corpus plurimis rebus pretiosis oneratum. Sub persona diadema venustissimum, circum collum amuleta et torques, in pectore laminae aureae. Circundant brachia armillae intextae lapillis et involucra aurea cingunt femora, tibias et pedum digitos, soleae aureae pedes ipsos. Universae res centum quadraginta quattuor. Omnes pretiosissimae. Tremunt manus, dum Carterus has omnes examinat. Nemo adhuc explorator tale quid invenerat. Quae triginta tria saecula in tenebris jacuerant, ea, tu, Cartere, in lucem protulisti. Macte patientia tua!

# DE RE COSMONAUTICA

(eam, quae in n. 207 est edita, pars septima sequitur)

(LII) Tertio idus julias, a. MCMLXIX, quinquagesimo quinto minuto post tertiam initam vigiliam (quarta hora post medium noctem apud Italos), aeronavis *Luna 15* appellata —ut per aetherias undas nuntium est a Moscua diffusum— nullum vehens hominem, in inmensum ad lunarem superficiem versus jacta est, quae in satellitis solum levi lapsu collineetur, diligentius explorandi causa nec non et comprobandi an varia instrumenta, quibus eadem aeronavis est instructa, suas quaeque partes plane expleant. Non secus agitur, ut paucis expediamus, ac de quadam automata capsula, in Terram, quodam lunari praestituto loco pervestigato, redditura, cum lapideae ac pulvareae illius nostri satellitis aliquantum collegerit materie. Quam quidem materiem fieri potest ut rei cosmonauticae Foederatarum Russiae Civitatum peritissimi viri recipient atque alchimiae studiosis in Terra spectandam tradant antequam aeronavis *Apollo 11*, tres americanos cosmonautas vehens, in sublime jaciatur, in ipsam Lunam, decimotertio kal. aug., collineanda.

Meminisse juvat illam rei gerendae rationem, quae a *Luna* nomen acceperit, initium habuisse mense jan. MCMLIX: hinc, varias automatas capsulas, *Luna 1*, *Luna 2*, *Luna 3...*, in ordinem, usque ad decimam quartam subsecutas esse; quae tamen cunctae ob varias causas praestitutum fefellerint consilium; hodiernam capsam, *Luna 15*, Communistarum Russiae Civitatum moderatores magnopere sperant felicem exitum, tamdiu exspectatum, explere tandem posse.

En, interim, quatridui peracto itinere, ipsa *Luna 15* in lunarem orbitam immittitur. Nihil novi verumtamen Russica per vulgandis nuntiis Sedes usque ad octavum post jactum diem de ea diffusit; cum subito, quamvis Moscua percaute sileat, compertum habetur illam, in saxosam lunaris soli plagam diffissam, jam nullum amplius de se transmisso nuntium.

(LIII) Postridie idus jul. MCMLXIX, tricesimo altero minuto supra horam nonam (tricesimo altero m. supra horam tertiam post meridiem apud Italos; cum temporis supputatio inter Foederatas

Americae Civitates et Italiam sex horis differat) a Sede automatis capsis nec non et cosmonautis viris in sublimia extollendis constituta, apud *Cape Kennedy* plagam, quam appellant, jam toto orbe terrarum celeberrimam, tres cosmonautae, *Neil Armstrong*, *Edwin Aldrin*, *Michael Collins*, aeronavi impositi, cui nomen *Apollo 11*, sunt ad lunarem oram versus profecti. Hoc rei gerenda propositum: ut lunare solum humano pede calcetur, nec jam automate palmula effodiens, seu quoddam prehensans brachium, aliquantulum satellitis humi temptet, praecipiat, in Terram cosmonauticae rei studiosis perscrutandum transportent, sed potius ut duo e tribus exploratoribus aliquantum lapidum, pulveris et quovis aliud lunaris materiae experiendum suis ipsorum manibus praecipient, colligant, in Terram transportent; ut, ne sermo longius producatur, primum ab origine mundi caeleste corpus, universi praesertim gentium coetus nomine, absque ulla armorum vi, verum tantum ad populorum concordiam firmandam, occupetur et pro majoribus deinceps inveniendis rebus in alia atque alia saecula semper adhibeat.

En, igitur, primo ac dimidio orbe circum Terram peracto, cum jam per amplissimam nubem ac fumosam nec non et per gliscentem fragorem manifestus est jactus factus, cum et eadem nubes e luteo colore in alios varios colores, roseum nempe, croceum, purpureum, glaucum distincta sit, aeronavis *Apollo 11*, dum effrenus spectantium multitudinis gliscit plausus, celerius prosequi iter pergit, motoriis ignei jaculi *Saturno 5* machinulis propulsa, ut, vi terrestris gravitatis superata, in *Lunam* recta demum conlineetur. Biduo autem post, seriore post meridiem tempore, e capsula principe *Apollo 11*, cui agnomen *Columbia* est additum ob similitudinem fortasse repertae a *Christophoro Columbo* Americae, duo e tribus *lunautis*, *Neil Armstrong* et *Edwin Aldrin*, in temptandae lunae vehiculum, cui recens est superadditum agnomen *Aquila* ob similitudinem fortasse avium reginae volatus, praeterquam quod sit potestatis imago, quod et compendiariis notis *LM* (e nomine *Lunar Module*) dicunt, per interiorem obscurum cuniculum sensim reptantes se transferunt, qui per vestigent si forte quasvis illud vehiculum in quaue volatus vicissitudine sit usque ab initio jacturas passum. Tertio ab initio itinere die, altero et vicesimo minuto (primo) supra septimam post meridiem horam (italice computatam), cum nihil jam dubitarint quin suum quaeque instrumenta, quibus est idem temptandae lunae vehiculum (seu *Aquila*) instructum, aptissime adhuc et congrue munus perficiant, *lunauti* viri aëronavem *Apollo 11* in lunarem immitunt orbitam.

Ali quanto autem post, cum certiores se fecerit suas quibusque in lunari navicula (*LM*) instrumentis, tamquam animantibus, compositas et ordinatas esse partes, cosmonauta *Aldrin*, qui, nullo alio comitante, in eam erat ingressus, postquam in principem capsam

rediit: —*Nullam unquam*— admiratus obstupuit —*tam congrue et apte machinam se gerere vidi!*— Quartus jam ab inito itinere est interim fere dies consumptus, cum cosmonautae *Armstrong* et *Aldrin*, reptantes, in vehiculum lunare (*LM*) seu *Aquila* sunt rursus ingressi, ibique quattuor integras horas morantur, dum illud e principe capsula (*Apollo 11*) seu *Columbia* sezungatur, e cujus orbita, adhuc, moderatore cosmonauta *Collins*, servata, in aliam inferiorem orbitam immittitur, quindecim vix chilom. intervallo a Terra satellite distans. Hinc, extremus magis ac magis leniter in temporis momenta efficitur descensus, dum duodecimo minuto supra decimam post meridiem horam (apud Italos computatam) lunare solum idem vehiculum (*LM*) seu *Aquila*, pulveris nube involutum, jam demum tangit, quod et quibusdam pedibus flexibili machinamento instructis, firmiter tenet.

Eo trepidior quo longior subsequitur mora, quae animos excitat et ad conjecturas de quovis inopinabili casu faciendas inducit: nihil interim de duobus cosmonautis accipi potest; cum denique compertrum habetur eos summam dare operam ad vehiculi instrumenta diligentius inspicienda nec non et exspectare dum externa pressandi vis minuatur, ne impedit quominus ejusdem vehiculi reseretur ostium. Quo, complures post horas, reserato, *Armstrong*, per breves gradus, alterum pedem prius, ambos postea quam qui maxime cautus lunare solum calcare conatur, cum prae corporis levitate tardius ambulare cogatur. Eum, paullo post, *Aldrin* comes sequitur. Primum nuntium *Armstrong* emittit, cum: —*Hic, praecipua* —inquit— *Tranquillitatis Sedes* (nam *LM* in quadam constitit plaga, ad solis occasum vergenti, quae *Tranquillitatis Mare* appellatur); *hic, Aquila solum tetigit*.

Mox inde lapidum fragmenta atque pulveris specimina colligere ambo coeperunt; nec aliud sibi negotium curae est, nisi Foederatum Americae Civitatum vexillum, nullius venti fluxu agitatum, solo ante fixerint nec aliud nisi Pauli VI nuntium scriptum posuerint, quod his verbis expletur: ad Dei nominis gloriam, qui tantam praestat hominibus virtutem, miro huic incepto bene precamur; non equidem ut cujusquam *Lunae* partis possessores, sed ut quosdam nunc temporis advenas, deinceps autem humani generis pacificos colonos se praestent. Cum autem, post dimidiam supra duas horas, deambulandi finem fecerint, in naviculam lunarem (*LM*) sunt rursum ingressi, ut membra cibo somnoque reficiant; inde, quinto a perfecto jactu die, hora post meridiem octava, se a solo lunari eadem navicula expedit atque extollit, seu, ut rectius definiamus, superior ejus pars ab altera, soli adhuc fixa, sezungitur et iter aerium aggreditur, ut cum aeronavi principe (*Apollo 11*) conjugantur, quae, tertio cosmonauta *Collins* gubernatore, adhuc *Lunam* circumimitur. Primum enim illa, paucis post temporis momentis, in orbitam lunarem im-

mittitur; inde, tribus circiter exactis horis, ejus harpagones, maxillarum instar, aeronavis principis (*Apollo 11*, seu *Columbia*) adeo rostrum comprimunt, ut cosmonautae *Armstrong* et *Aldrin* in eandem ingredi demum sinantur.

Hinc, ad oram terrestrem redeundi habetur initium. Itinere denique expleto, cum terrestris gravitatis vim superaverit, aeronavis *Apollo 11*, adapertilium umbellarum ope, dum e sublimi adhuc labitur, captata, super Oceani Pacifici aequora est leniter deposita, ampliore distans spatio ab insulis *Hawaii* quas dicunt. Mox inde in cymbam gummeam translatos cosmonautas singulos aeria quaedam machina helicis instructa, non rectius quam *auto-gyrus* appellata, ad perpendiculum descendens, magna cum peritia ac sollertia intorto chalybeio funiculo sustulit et in superno navis *Hornet*, aerovehicula gerendo instructae, quae a viginti tribus milibus passuum eos exspectabat, tabulato depositus.

Dum et hos tantos heroas dignissimus in patria triumphus manet, permultas omnipotenti Deo, quem jam iidem propitiaverunt, gratias libertissimo agamus animo.

### T E N E O T E ... L U N A !<sup>1</sup>

En, igitur, captam te, Luna, quid usque tenemus?

Dic: hucusque nimis nonne sit ausus homo?

Daedalus ille tamen, caelos qui primus inivit,  
Istas num timuit carpere forte vias?

More suo silet et subridet in ore renidens,  
Seu riget ipsa gelu, seu calor assat eam.

Talis erat vixdum caelo librata sub alto:  
Mutatum nihil a tempore prorsus eo.

1. Haec locutio nos commonet de alia huic simili locutione, qua est Julius Caesar usus, cum, *etsi prolapsus in egressu navis, verso ad melius omne: Teneo te — inquit — Africa!* (C. SVETONIUS = *Vitae Caesarum*).

V. 5: subjectus grammaticalis = Luna.

O quoties volitans praesensit lambere Lunam,  
Ceu tegumen scaphium totus amictus, homo;

Vitae, machinulis, quaerens indicia primum,  
Terrae pertaesus, deinde, manere ratus!

Num meliora vides, caelestis, forte, viator?  
Comminus ut pleno lumine Luna micet?

Temperiemne cupis, terricola, nocte dieque?  
At frigus riget, hic, aestus itemque calet!

Non ager, hic, pomum, nec flores educat annus;  
Non salices ripis, virgula nulla viret!

Est Phoebe —dicis— pulcherrima dicta poetis:  
Hic, tonitru tangi aut fulgere nemo potest;

Non boreas, hic, non praeceps hic saevit et Auster:  
Ut modo luce nitet, sic modo fusca latet.

Num vero tot, ut in Terra, tueare stupenda?  
En qua fluminum aquae, qua maris unda fluit;

Qua montes, valles, rivis silvisque scatentes,  
Fontibus, arbustis, floris odore beant;